
CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/12

PUESTO: DIRECTOR DE NORMATIVIDAD INDUSTRIAL

UNIDAD: SUBSECRETARIA DE FOMENTO Y NORMATIVIDAD AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

ERWDFSA DIRECTOR DE 

NORMATIVIDAD 

INDUSTRIAL

TERTGSDF LEYES CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS.

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS

ARTÍCULO 4 http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

1_080520.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY GENERAL DEL 

EQUILIBRIO ECOLÓGICO 

Y LA PROTECCIÓN AL 

AMBIENTE.

LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN 

AL AMBIENTE

TÍTULO PRIMERO, 

CAPÍTULOS II Y IV; 

TÍTULO CUARTO, 

CAPÍTULOS I, II, VI Y VII

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

148_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY GENERAL PARA  LA 

PREVENCIÓN Y GESTIÓN 

INTEGRAL DE LOS 

RESIDUOS.

LEY GENERAL PARA LA 

PREVENCIÓN Y GESTIÓN 

INTEGRAL DE LOS RESIDUOS

TÍTULO PRIMERO, TÍTULO 

SEGUNDO, TÍTULO 

TERCERO, TÍTULO 

CUARTO , CAPÍTULOS I, II 

Y III, TÍTULO QUINTO, 

CAPÍTULOS I, II, IV Y VI

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

263_190118.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY DE 

INFRAESTRUCTURA DE 

LA CALIDAD

LEY DE INFRAESTRUCTURA DE 

LA CALIDAD.

LIBRO PRIMERO Y LIBRO 

SEGUNDO.  ARTICULOS 

TRANSITORIOS

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA FEDERAL.

LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

FEDERAL.

ARTÍCULO 32 BIS http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

153_220120.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY GENERAL DE 

RESPONSABILIDADES 

ADMINISTRATIVAS.

LEY GENERAL DE 

RESPONSABILIDADES 

ADMINISTRATIVAS.

TÍTULO TERCERO http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LGRA_130420.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LEY GENERAL DE 

MEJORA REGULATORIA

.LEY GENERAL DE MEJORA 

REGULATORIA

TITULO PRIMERO Y 

TITULO SEGUNDO

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LGMR_180518.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

R46REFGSDF REGLAMENTOS REGLAMENTO INTERIOR 

DE LA SEMARNAT.

REGLAMENTO INTERIOR DE LA 

SEMARNAT

ARTÍCULOS 6 a 10 y 

artículo 25

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

a/n25.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA 

LGEEPA EN MATERIA DE 

PREVENCIÓN Y 

CONTROL DE LA 

CONTAMINACIÓN A LA 

ATMÓSFERA.

REGLAMENTO DE LA LGEEPA 

EN MATERIA DE PREVENCIÓN 

Y CONTROL DE LA 

CONTAMINACIÓN A LA 

ATMÓSFERA

CAPÍTULOS I, II Y III http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MPC

CA_311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA 

LGEEPA EN MATERIA DE 

REGISTRO DE 

EMISIONES Y 

TRANSFERENCIA DE 

CONTAMINANTES.

REGLAMENTO DE LA LGEEPA 

EN MATERIA DE REGISTRO DE 

EMISIONES Y TRANSFERENCIA 

DE CONTAMINANTES

CAPÍTULOS I Y II http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MRE

TC_311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL PARA LA 

PREVENCIÓN Y GESTIÓN 

INTEGRAL DE LOS 

RESIDUOS

REGLAMENTO DE LA LEY 

GENERAL PARA LA 

PREVENCIÓN Y GESTIÓN 

INTEGRAL DE LOS RESIDUOS.

TÍTULO PRIMERO Y 

TÍTULO CUARTO

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGPGIR_3110

14.pdf

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO

CÓDIGO DEL PUESTO: 16-600-1-M1C018P-0000083-E-C-D



REGISTRO 

CORRECTO

REGLAMENTO DE LA LEY 

FEDERAL SOBRE 

METROLOGÍA Y 

NORMALIZACIÓN.

REGLAMENTO DE LA LEY 

FEDERAL SOBRE METROLOGÍA 

Y NORMALIZACIÓN

TÍTULO PRIMERO, TÍTULO 

TERCERO  Y TÍTULO 

CUARTO

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LFMN.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

WRETEDFGSD NORMAS OFICIALES 

MEXICANAS

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-040-

SEMARNAT-2002.

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-040-SEMARNAT-2002

TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO.

http://www.profepa.gob.

mx/innovaportal/file/12

36/1/nom-040-

semarnat-2002.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-042-

SEMARNAT-2003.

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-042-SEMARNAT-2003

TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO-

https://www.profepa.go

b.mx/innovaportal/file/1

208/1/nom-042-

semarnat-2003.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-044-

SEMARNAT-2017.

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-044-SEMARNAT-2017

TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO,

https://www.dof.gob.mx

/nota_detalle.php?codi

go=5513626&fecha=19

/02/2018 

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-052-

SEMARNAT-2003,

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-052-SEMARNAT-2003

TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO..

http://www.dof.gob.mx/

normasOficiales/1055/

SEMARNA/SEMARNA.

htm

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-056-

SEMARNAT-1993.

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-056-SEMARNAT-1993

.TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO

http://siga.jalisco.gob.m

x/assets/documentos/n

ormatividad/nom056se

marnat1993.htm 

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-081-

SEMARNAT-1994-

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-081-SEMARNAT-1994

TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO-

http://dof.gob.mx/nota_

detalle.php?codigo=48

66673&fecha=13/01/19

95 

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-098-

SEMARNAT-2003.

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-098-SEMARNAT-2003

,TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO

https://www.profepa.go

b.mx/innovaportal/file/1

309/1/nom-098-

semarnat-2002.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-133-

SEMARNAT-2015.

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-133-SEMARNAT-2015

*TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO

http://cdam.unsis.edu.

mx/files/Servicios%20p

ublicos%20municipales

/3%20Limpia/NOM-133-

SEMARNAT-2015.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

NORMA OFICIAL 

MEXICANA, NOM-163-

SEMARNAT-ENER-SCFI-

2013.

NORMA OFICIAL MEXICANA, 

NOM-163-SEMARNAT-ENER-

SCFI-2013

TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO'

http://www.profepa.gob.

mx/innovaportal/file/66

48/1/nom-163-

semarnat-ener-scfi-

2013.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-166-SEMARNAT-

2014 .

NOM-166-SEMARNAT-2014  TODO EL INSTRUMENTO 

NORMATIVO--

http://www.profepa.gob.

mx/innovaportal/file/67

33/1/nom-166-

semarnat-2014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

ETWDFSDFWE

D

OTRAS 

DISPOSCIONES

CÓDIGO DE CONDUCTA 

DE LA SECRETARÍA DE 

MEDIO AMBIENTE Y 

RECURSOS NATURALES.

CÓDIGO DE CONDUCTA DE LA 

SECRETARÍA DE MEDIO 

AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES.

INTRODUCCIÓN, PUNTOS 

1 A 14

https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/582222/Codigo_de_

Conducta_2020.pdf



REGISTRO 

CORRECTO

PROGRAMA NACIONAL 

DE NORMALIZACIÓN 

2020.

PROGRAMA NACIONAL DE 

NORMALIZACIÓN 2020

SECCIÓN DE NORMA 

OFICIALES MEXICANAS, 

SECRETARÍA DE MEDIO 

AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES, COMITÉ 

CONSULTIVO NACIONAL 

DE NORMALIZACIÓN DE 

MEDIO AMBIENTE Y 

RECURSOS NATURALES, 

SUBCOMITÉ III DE 

INDUSTRIA, TEMAS 

NORMATIVOS  21 AL 32.

https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/543084/PNN-2020-

COMARNAT.pdf



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/12

PUESTO: DIRECTOR GENERAL DE FOMENTO AMBIENTAL, URBANO Y TURÍSTICO

UNIDAD: DIRECCIÓN GENERAL DE FOMENTO AMBIENTAL, URBANO Y TURÍSTICO

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

EWR23 DIRECTOR 

GENERAL DE 

FOMENTO 

AMBIENTAL, 

URBANO Y 

TURÍSTICO

34234324 Marco teórico 

normativo del sector 

ambiental, urbano, 

turístico y de residuos 

sólidos urbanos y de 

residuos de manejo 

especial.

Conceptos fundamentales 

sobre diseño, 

adecuación, promoción 

de instrumentos 

normativos y de fomento 

ambiental.

1. Ley de Infraestructura de la 

Calidad (LIC);  

1. Completa  

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

2. Reglamento de la Ley Federal 

sobre Metrología y 

Normalización (RLFSMN);

2. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LFMN.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Ley General de Mejora 

Regulatoria;

3. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LGMR_180518.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

Marco jurídico normativo 

del sector ambiental

1. Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente; 

1. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

148_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Ley General de Cambio 

Climático;  

2. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LGCC_061120.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Ley Federal de 

Responsabilidad Ambiental; 

3. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LFRA.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

4. Ley General para la 

Prevención y Gestión Integral 

de los Residuos.

4. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

263_190118.pdf  

REGISTRO 

CORRECTO

Control de la 

contaminación de la 

atmósfera

1. Reglamento de la Ley 

General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente en 

materia de prevención y control 

de la contaminación de la 

atmósfera

1. completo http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MPC

CA_311014.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

Marco teórico jurídico 

para regular problemas 

ambientales generados 

por el desarrollo urbano, 

transporte y turismo

1. Ley General de 

Asentamientos Humanos, 

Ordenamiento Territorial y 

Desarrollo Urbano; 

1. completo http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LGAHOTDU_060120.p

df

REGISTRO 

CORRECTO

2. Reglamento de la Ley 

General del Equilibrio Ecológico 

y la Protección al Ambiente en 

materia de prevención y control 

de la contaminación de la 

atmósfera; 

2. completo http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MPC

CA_311014.pdf

CÓDIGO DEL PUESTO: 16-612-1-M1C027P-0000041-E-C-D

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO



REGISTRO 

CORRECTO

3. Ley General de Turismo 3. completo http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LGT_310719.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

EWTERTWE Procedimiento 

uniforme para 

elaboración de 

normas oficiales 

mexicanas, 

estándares y 

contenido de normas 

Procedimiento para la 

elaboración para las 

Normas Oficiales 

Mexicanas

1. Ley de Infraestructura de la 

Calidad (LIC);  

1. completo  

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

2. Procedimiento para 

modificación y 

cancelación de las 

Normas Oficiales 

Mexicanas 

2. Ley de Infraestructura de la 

Calidad (LIC);  

2. completo  

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

3. Procedimiento de 

elaboración de 

Estándares

3. Ley de Infraestructura de la 

Calidad (LIC);  

3. completo  

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

4. Finalidad y Contenido 

de las Normas Oficiales 

Mexicanas

4. Ley de Infraestructura de la 

Calidad (LIC);  

4. completo  

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

5. De la Normalización 5. Ley de Infraestructura de la 

Calidad (LIC);  

5. completo  

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

RYRTETGWT Comité Consultivo 

Nacional de 

Normalización de 

Medio Ambiente y 

Recursos Naturales. 

(COMARNAT) Comité 

Técnico de 

1. Funcionamiento, 

organización y 

competencia del 

COMARNAT

1. Reglas de Operación del 

Comité Consultivo Nacional de 

Normalización de Medio 

Ambiente y Recursos Naturales.

1. Completo https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/543088/RO-

COMARNAT-2020.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Funcionamiento, 

organización y 

competencia del 

COTEMARNAT.

2. Reglas de Operación del 

Comité Técnico de 

Normalización Nacional de 

Medio Ambiente y Recursos 

Naturales.

2. Completo https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/543089/RO-

COTEMARNAT-

2020.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

34654TWER Fundamento jurídico 

del Centro Nacional 

de Metrología, 

Programa Nacional de 

Normalización 2020, 

1. Centro Nacional de 

Metrología 

1. Ley de Infraestructura de la 

Calidad (LIC);  

1. Completo  

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

2. Programa Nacional de 

Normalización 2020.

2. Programa Nacional de 

Normalización 2020

2. Comité Técnico de 

Normalización Nacional de 

Medio Ambiente y 

Recursos Naturales

http://dof.gob.mx/nota_

detalle.php?codigo=55

86639&fecha=17/02/20

20

REGISTRO 

CORRECTO

3. Plan Nacional de 

Desarrollo 2019-2024.

3. Plan Nacional de Desarrollo 

2019-2024

3. Completo https://www.dof.gob.mx

/nota_detalle.php?codi

go=5565599&fecha=12

/07/2019 

REGISTRO 

CORRECTO

4. Programa Sectorial de 

Medio Ambiente y 

Recursos Naturales 2020-

2024.

4. Programa Sectorial de Medio 

Ambiente y Recursos Naturales 

2020-2024

4. Completo https://www.dof.gob.mx

/nota_detalle.php?codi

go=5596232&fecha=07

/07/2020 

REGISTRO 

CORRECTO

546YEWRTGWE Normatividad en 

materia de 

Responsabilidades 

Administrativas y 

Obligaciones de los 

Servidores Públicos. 

LEYES 1. Ley General de 

Responsabilidades 

Administrativas

1. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LGRA_130420.pdf 



REGISTRO 

CORRECTO

2. Ley del Servicio Profesional 

de Carrera en la Administración 

Pública Federal 

2. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

260.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

CÓDIGOS 1. Código de ética de las 

personas servidoras públicas del 

Gobierno Federal 

1. Completo https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/464527/Co_digo_de_

E_tica_SFP_2019_ok.

pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

2. Código de Conducta de la 

Secretaría de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales y sus 

Órganos Desconcentrados Julio 

2019

2. Completo https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/485973/Codigo_de_

Conducta_SEMARNAT-

Julio-2019.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

5447TRWRE Instrumentos 

jurídicos. Constitución 

Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, 

Ley Federal de 

Procedimiento 

Administrativo, Ley 

Orgánica de la 

Administración 

Pública Federal. 

CONSTITUCIÓN Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos

Artículo 4o. http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

1_080520.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

LEYES 1. Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo

1. Completa http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

112_180518.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

2. Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal

2. Artículo 32 Bis http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

153_220120.pdf 



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/12

PUESTO: JEFE DE DEPARTAMENTO DE FOMENTO AL DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE

UNIDAD: DIRECCIÓN GENERAL DE FOMENTO AMBIENTAL, URBANO Y TURÍSTICO

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

RYHFGHFSG Jefe de 

Departamento de 

Fomento al 

Desarrollo Urbano 

Sustentable

RYFGDSFGFDF

G

Fomento y 

Normatividad 

Ambiental

Normalización Ley de Infraestructura de la 

Calidad

Completo http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LICal_010720.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Protección Ambiental Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente

Título primero. 

Disposiciones Generales, 

Capítulo IV; Título IV, 

Capítulos II, III y IV. 

Artículos 1-36-151

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

148_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

REYRFGSD Residuos Residuos Sólidos Urbanos 

y de Manejo Especial

Ley General para la Prevención 

y Gestión Integral de los 

Residuos

Título Primero, Capítulo 

Único; Título Segundo, 

Capítulo Único; Título 

Tercero, Capítulo Único; 

Título Cuarto, Capítulos I y 

II; Título Sexto, Capítulo 

Único.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

263_190118.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-083-SEMARNAT-

2003

NORMA OFICIAL MEXICANA 

NOM-083-SEMARNAT-2003, 

Especificaciones de protección 

ambiental para la selección del 

sitio, diseño, construcción, 

operación, monitoreo, clausura 

y obras complementarias de un 

sitio de disposición final de 

residuos sólidos urbanos y de 

manejo especial.

Todos los numerales de la 

norma

http://biblioteca.semarn

at.gob.mx/janium/Docu

mentos/Ciga/agenda/P

PD02/nom-083.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

NOM-161-SEMARNAT-

2011

NORMA Oficial Mexicana NOM-

161-SEMARNAT-2011, Que 

establece los criterios para 

clasificar a los Residuos de 

Manejo Especial y determinar 

cuáles están sujetos a Plan de 

Manejo; el listado de los 

mismos, el procedimiento para 

la inclusión o exclusión a dicho 

listado; así como los elementos 

y procedimientos para la 

formulación de los planes de 

manejo

Todos los numerales de la 

norma

https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/134113/20.-

_NORMA_OFICIAL_M

EXICANA_NOM-161-

SEMARNAT-2011.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

LODOS Y BIOSÓLIDOS NOM-004-SEMARNAT-2002, 

Protección ambiental.-Lodos y 

biosólidos.-Especificaciones y 

límites máximos permisibles de 

contaminantes para su 

aprovechamiento y disposición 

final.

Todos los numerales de la 

norma

http://biblioteca.semarn

at.gob.mx/janium/Docu

mentos/Ciga/libros200

9/DO2251.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Otras normas 1. Norma Oficial Mexicana NOM-

008-SCFI-2002, Sistema 

General de Unidades de 

Medida.

1. Todos los numerales de 

las normas

http://www.economia-

noms.gob.mx/normas/n

oms/2010/008scfi2002

mod.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. NORMA MEXICANA, NMX-Z-

013-SCFI-2015, Guía para la 

estructuración y redacción de 

Normas

2. Todos los numerales de 

las normas

http://www.economia-

nmx.gob.mx/normas/n

mx/2010/nmx-z-013-

scfi-2015.pdf

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO

CÓDIGO DEL PUESTO: 16-612-1-M1C014P-0000051-E-C-D



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/12

PUESTO: DIRECTOR GENERAL DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL

UNIDAD: DIRECCIÓN  GENERAL DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

erwfasdfs DIRECTOR 

GENERAL DE 

IMPACTO Y 

RIESGO 

AMBIENTAL                 

CONVOCATORIA 

PÚBLICA Y 

ewtedfadw CONOCIMIENTOS 

AVANZADOS DE LA 

CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS

1. Derechos de los 

pueblos y comunidades 

indígenas.

1. Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 

publicada en el Diario Oficial de 

la Federación del 05 de febrero 

de 1917. Última reforma 

publicada DOF 08-05-2020

1. De los derechos  

humanos y sus garantías. 

Artículos 1 y 2

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

1_080520.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. El derecho a la 

administración de 

justicia.

2. Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 

publicada en el Diario Oficial de 

la Federación del 05 de febrero 

de 1917. Última reforma 

publicada DOF 08-05-2020.

2. De los derechos 

humanos y sus garantías. 

Artículo 17.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

1_080520.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. El derecho a la 

información.

3. Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 

publicada en el Diario Oficial de 

la Federación del 05 de febrero 

de 1917. Última reforma 

publicada DOF 08-05-2020

3. De los derechos 

humanos y sus garantías. 

Artículo 6

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

1_080520.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

4. El derecho de toda 

persona a un medio 

ambiente sano para su 

desarrollo y bienestar.

4. Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 

publicada en el Diario Oficial de 

la Federación del 05 de febrero 

de 1917. Última reforma 

publicada DOF 08-05-2020

4. De los derechos 

humanos y sus garantías. 

Artículo 4.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

1_080520.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

5. Sistema Nacional de 

Información y Estadística.

5. Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 

publicada en el Diario Oficial de 

la Federación del 05 de febrero 

de 1917. Última reforma 

publicada DOF 08-05-2020

5. Título Primero, Capítulo 

Primero de los derechos 

Humanos y sus Garantías 

Artículo 26 apartado “A”.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

1_080520.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

rewftsad CONOCIMIENTOS 

AVANZADOS DE LA 

LEY FEDERAL DE 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO.

1. Extinción del acto 

administrativo

1. Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

04 de agosto de 1994. Última 

reforma publicada DOF 18-05-

2018.

1. Título Segundo. Capítulo 

IV. Artículo 11.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

112_180518.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Nulidad y Anulabilidad 

del acto administrativo.

2. Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

04 de agosto de 1994. Última 

reforma publicada DOF 18-05-

2018.

2. Título Segundo. Capítulo 

Segundo. Artículos 5, 6 y 

7.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

112_180518.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Notificaciones  3. Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

04 de agosto de 1994. Última 

reforma publicada DOF 18-05-

2018.

3. Título Tercero. Capítulo 

Sexto. Artículos 35 a 39.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

112_180518.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

4. Terminación del 

procedimiento 

administrativo.

4. Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

04 de agosto de 1994. Última 

reforma publicada DOF 18-05-

2018.

4. Título Tercero. Capítulo 

Décimo. Artículo 57.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

112_180518.pdf

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO
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REGISTRO 

CORRECTO

5. Impugnación de 

notificaciones.

5. Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

04 de agosto de 1994. Última 

reforma publicada DOF 18-05-

2018.

5. Título Tercero. Capítulo 

Séptimo. Artículos 40 y 41.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

112_180518.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

6. Recurso de revisión 6. Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

04 de agosto de 1994. Última 

reforma publicada DOF 18-05-

2018.

6. Título Sexto. Capítulo 

Primero. Artículos 83 a 96.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

112_180518.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

tredfada CONOCIMIENTOS 

AVANZADOS DE LA 

LEY GENERAL DEL 

EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA 

PROTECCIÓN AL 

AMBIENTE.

1. Política Ambiental. 1. Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

28 de enero de 1988. Última 

reforma publicada en el DOF el 

05-06-2018.

1. Título Primero. Capítulo 

III. Artículos 15 y 16

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

148_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Instrumentos de la 

Política Ambiental

2. Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

28 de enero de 1988. Última 

reforma publicada en el DOF el 

05-06-2018.

2. Título Primero. Capítulo 

III, Secciones I, II, III y IV 

Artículos 17 al 27.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

148_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. El procedimiento de 

Evaluación del Impacto 

Ambiental.

3. Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

28 de enero de 1988. Última 

reforma publicada en el DOF el 

05-06-2018.

3. Título Sexto. Capítulo 

IV. Sección V. Artículos 28 

a 35-Bis 3.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

148_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

4. Recurso de revisión. 4. Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

28 de enero de 1988. Última 

reforma publicada en el DOF el 

05-06-2018.

4. Título Quinto. Capítulo 

V. Artículos 176 a 180.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

148_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

twedqawdfas CONOCIMIENTOS 

AVANZADOS DEL 

REGLAMENTO DE LA 

LEY GENERAL DEL 

EQUILIBRIO 

ECOLÓGICO Y LA 

PROTECCIÓN AL 

AMBIENTE EN 

MATERIA DE 

1. Obras o actividades 

que requieren 

autorización en materia 

de impacto ambiental y 

de las excepciones.

1. RLGEEPA. Publicado en el 

DOF el 30-05-2000. Última 

reforma publicada DOF 31-10-

2014.  Nota de vigencia: Las 

reformas y adiciones publicadas 

en el DOF 31-10-2014, entrarán 

en vigor el 2-03-2015

1. Capítulo I. Artículos 5 y 

6.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MEI

A_311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Del procedimiento de 

Evaluación de Impacto 

Ambiental.

2. RLGEEPA. Publicado en el 

DOF el 30-05-2000. Última 

reforma publicada DOF 31-10-

2014.  Nota de vigencia: Las 

reformas y adiciones publicadas 

en el DOF 31-10-2014, entrarán 

en vigor el 2-03-2015

2. Capítulo II. Artículos 9 a 

28.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MEI

A_311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Del procedimiento 

derivado de la 

presentación del informe 

preventivo.

3. RLGEEPA. Publicado en el 

DOF el 30-05-2000. Última 

reforma publicada DOF 31-10-

2014.  Nota de vigencia: Las 

reformas y adiciones publicadas 

en el DOF 31-10-2014, entrarán 

en vigor el 2-03-2015

3. Capítulo IV. Artículos 29 

a 34.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MEI

A_311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

4. De la participación 

pública y del derecho a la 

información.

4. RLGEEPA. Publicado en el 

DOF el 30-05-2000. Última 

reforma publicada DOF 31-10-

2014.  Nota de vigencia: Las 

reformas y adiciones publicadas 

en el DOF 31-10-2014, entrarán 

en vigor el 2-03-2015

4. Capítulo VI. Artículos 37 

a 43.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MEI

A_311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

5. De la emisión de la 

resolución sobre la 

evaluación del impacto 

ambiental.

5. RLGEEPA. Publicado en el 

DOF el 30-05-2000. Última 

reforma publicada DOF 31-10-

2014.  Nota de vigencia: Las 

reformas y adiciones publicadas 

en el DOF 31-10-2014, entrarán 

en vigor el 2-03-2015

5. Capítulo VII. Artículos 

44 a 50.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/regl

ey/Reg_LGEEPA_MEI

A_311014.pdf



REGISTRO 

CORRECTO

ewrtwefasd CONOCIMIENTO DE 

LA LEY FEDERAL DE 

DERECHOS.

Disposiciones generales y 

pagos de derechos.

Ley Federal de Derechos (LFD), 

publicada el 31 de diciembre de 

1981 (última reforma publicada 

DOF 06 de noviembre de 2020)

Arts. 1 a 5 y 194 H y 194-I. http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

107_061120.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

35r2edrqw CONOCIMIENTOS 

SOBRE LA LEY 

FEDERAL DE 

RESPONSABILIDAD 

AMBIENTAL.

De la responsabilidad 

ambiental.

Ley Federal de Responsabilidad 

Ambiental, publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

07-06-2013.

Disposiciones generales, 

Arts. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 y 9 

y Obligaciones derivadas 

de los daños ocasionados 

al ambiente, Artículos 10 al 

26.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LFRA.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

325rweqwe CONOCIMIENTOS 

SOBRE LA LEY 

FEDERAL DE 

PRESUPUESTO Y 

RESPONSABILIDAD 

HACENDARIA.

Programación y ejercicio 

del gasto público.

Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria. 

Nueva Ley publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

30 de marzo de 2006, Última 

reforma publicada DOF 06 de 

Noviembre de 2020

Objeto y Defini de la Ley, 

Reglas Generales y Eje del 

Gasto. Art. 2 al 15. De la 

Programación y 

Presupuestación, Art. 24 al 

38,  y Del Ejercicio del 

Gasto Público Federal, Art. 

45 al 50. Y De la 

Austeridad y Disciplina 

Presupuestaria, Art. 61 al 

63.

http://www.diputados.g

ob.mx/LeyesBiblio/pdf/

LFPRH_061120.pdf


